
     （ 単位 ： 円 )

   収   入   の   部 

     科            目 予算額 決算額 差異

学生生徒等納付金収入 777,888,800 777,862,580 26,220

手数料収入 13,016,000 13,009,910 6,090

寄付金収入 3,683,000 3,678,751 4,249

補助金収入 557,723,000 557,698,935 24,065

    国庫補助金収入 10,967,000 10,959,000 8,000

    熊本県補助金収入 410,520,000 410,507,284 12,716

    市町村補助金収入 8,236,000 8,234,071 1,929

    施設型給付費収入 128,000,000 127,998,580 1,420

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 0 0 0

受取利息配当金収入 62,100 59,088 3,012

雑  収  入 65,127,030 65,117,000 10,030

借入金収入 0 0 0

前受金収入 50,712,000 50,696,000 16,000

その他の収入 48,880,133 48,874,780 5,353

資金収入調整勘定 △ 153,351,000 △ 153,351,571 571

前年度繰越支払資金 604,752,616 604,752,616

収 入 の 部 合 計 1,968,493,679 1,968,398,089 95,590

   支   出   の   部

     科            目 予算額 決算額 差異

人  件  費  支  出 1,015,350,191 1,015,331,064 19,127

経  費  支  出 272,841,000 272,812,532 28,468

借入金等利息支出 3,127,047 3,127,047 0

借入金等返済支出 121,760,000 121,760,000 0

施設関係支出 134,968,000 134,953,781 14,219

設備関係支出 41,771,000 41,764,390 6,610

資産運用支出 3,600 1,357 2,243

その他の支出 22,993,000 22,991,110 1,890

｢予  備  費」 5,000,000 5,000,000

資金支出調整勘定 △ 64,069,742 △ 64,075,742 6,000

翌年度繰越支払資金 414,749,583 419,732,550 △ 4,982,967

支 出 の 部 合 計 1,968,493,679 1,968,398,089 95,590

資金収支計算書（学院全体）

2023年  4  月  1 日 か ら

2024年  3  月 31 日 ま で



     （ 単位 ： 円 )

　　学生生徒等納付金 777,888,800 777,862,580 26,220

　　手数料 13,016,000 13,009,910 6,090

　　寄付金 3,683,000 3,678,751 4,249

　　経常費等補助金 546,756,000 546,739,935 16,065

　　付随事業収入 0 0 0

　　雑収入 5,181,000 5,170,970 10,030

1,346,524,800 1,346,462,146 62,654

　　人件費 955,348,000 955,328,529 19,471

　　経費 436,605,607 436,577,130 28,477

　　　うち減価償却費 153,200,607 153,200,607 0

　　徴収不能額等 0 0 0

　　　教育活動支出計 1,391,953,607 1,391,905,659 47,948

△ 45,428,807 △ 45,443,513 14,706

　　受取利息・配当金 62,100 59,088 3,012

　　その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 62,100 59,088 3,012

　　借入金等利息 3,127,047 3,127,047 0

　　その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 3,127,047 3,127,047 0

△ 3,064,947 △ 3,067,959 3,012

△ 48,493,754 △ 48,511,472 17,718

　　資産売却差額 0 0 0

　　その他の特別収入 11,729,789 11,721,789 8,000

　　　　現物寄付 762,789 762,789 0

　　　　施設設備補助金 10,967,000 10,959,000 8,000

特別収入計 11,729,789 11,721,789 8,000

　　資産処分差額 153,630 153,630 0

　　その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 153,630 153,630 0

11,576,159 11,568,159 8,000

0 0

△ 36,917,595 △ 36,943,313 25,718

△ 147,384,000 △ 147,385,007 1,007

△ 184,301,595 △ 184,328,320 26,725

△ 2,336,078,991 △ 2,336,078,991 0

1,134,000 1,133,630 370

△ 2,519,246,586 △ 2,519,273,681 27,095

1,358,316,689 1,358,243,023 73,666

1,395,234,284 1,395,186,336 47,948

事業活動収支計算書（学院全体）

2022 年  4  月  1  日 か ら

2023 年  3  月 31 日 ま で
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                （ 単位 ： 円 )

   収   入   の   部 

     科            目  法人本部 九州学院高等学校 九州学院中学校  みどり幼稚園      総      計

学生生徒等納付金収入 0 584,172,200 180,115,000 13,575,380 777,862,580

手数料収入 0 10,139,910 2,870,000 0 13,009,910

寄付金収入 2,968,751 710,000 0 0 3,678,751

補助金収入 0 340,919,649 81,396,177 135,383,109 557,698,935

    国庫補助金収入 0 10,922,920 36,080 0 10,959,000

    熊本県補助金収入 0 326,925,587 80,445,697 3,136,000 410,507,284

    市町村補助金収入 0 3,071,142 914,400 4,248,529 8,234,071

    施設型給付費収入 0 0 0 127,998,580 127,998,580

資産売却収入 0 0 0 0 0

付随事業・収益事業収入 0 0 0 0 0

受取利息配当金収入 3,554 52,189 0 3,345 59,088

雑  収  入 0 49,562,343 9,306,823 6,247,834 65,117,000

借入金等収入 0 0 0 0 0

　　　　　　計 2,972,305 985,556,291 273,688,000 155,209,668 1,417,426,264

   支   出   の   部

     科            目  法人本部 九州学院高等学校 九州学院中学校  みどり幼稚園      総      計

人  件  費  支  出 2,400,000 744,757,229 147,713,481 120,460,354 1,015,331,064

経  費  支  出 7,169,852 204,979,066 40,299,329 20,364,285 272,812,532

借入金等利息支出 0 3,040,447 82,319 4,281 3,127,047

借入金等返済支出 0 45,020,000 75,240,000 1,500,000 121,760,000

施設関係支出 0 128,329,573 0 6,624,208 134,953,781

設備関係支出 0 40,815,723 948,667 0 41,764,390

　　　　　　計 9,569,852 1,166,942,038 264,283,796 148,953,128 1,589,748,814

資金収支内訳表

2023年  4  月  1 日 か ら

2024年  3  月 31 日 ま で



                （ 単位 ： 円 )

　　学生生徒等納付金 0 584,172,200 180,115,000 13,575,380 777,862,580

　　手数料 0 10,139,910 2,870,000 0 13,009,910

　　寄付金 2,968,751 710,000 0 0 3,678,751

　　経常費等補助金 0 329,996,729 81,360,097 135,383,109 546,739,935

　　付随事業収入 0 0 0 0 0

　　雑収入 0 4,491,903 566,368 112,699 5,170,970

2,968,751 929,510,742 264,911,465 149,071,188 1,346,462,146

　　人件費 2,400,000 700,000,460 138,600,649 114,327,420 955,328,529

　　経費 7,235,652 340,264,087 65,159,403 23,917,988 436,577,130

　　　うち減価償却費 65,800 124,721,030 24,860,074 3,553,703 153,200,607

　　徴収不能額等 0 0 0 0 0

　　　教育活動支出計 9,635,652 1,040,264,547 203,760,052 138,245,408 1,391,905,659

△ 6,666,901 △ 110,753,805 61,151,413 10,825,780 △ 45,443,513

　　受取利息・配当金 3,554 52,189 0 3,345 59,088

　　その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 3,554 52,189 0 3,345 59,088

　　借入金等利息 0 3,040,447 82,319 4,281 3,127,047

　　その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 3,040,447 82,319 4,281 3,127,047

3,554 △ 2,988,258 △ 82,319 △ 936 △ 3,067,959

△ 6,663,347 △ 113,742,063 61,069,094 10,824,844 △ 48,511,472

　　資産売却差額 0 0 0 0 0

　　その他の特別収入 0 11,507,020 214,769 0 11,721,789

　　　　現物寄付 0 584,100 178,689 0 762,789

　　　　施設設備補助金 0 10,922,920 36,080 0 10,959,000

特別収入計 0 11,507,020 214,769 0 11,721,789

　　資産処分差額 0 153,630 0 0 153,630

　　その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 0 153,630 0 0 153,630

0 11,353,390 214,769 0 11,568,159

△ 6,663,347 △ 102,388,673 61,283,863 10,824,844 △ 36,943,313

△ 1,037 △ 60,145,413 △ 79,114,349 △ 8,124,208 △ 147,385,007

△ 6,664,384 △ 162,534,086 △ 17,830,486 2,700,636 △ 184,328,320

（参考）

2,972,305 941,069,951 265,126,234 149,074,533 1,358,243,023

9,635,652 1,043,458,624 203,842,371 138,249,689 1,395,186,336

事業活動収支内訳表

2022 年  4  月  1  日 か ら

2023 年  3  月 31 日 ま で
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     （ 単位 ： 円 )

     科            目 本年度末 前年度末 増減

固定資産 3,846,974,494 3,833,467,230 13,507,264

　　有形固定資産 3,775,920,166 3,760,462,284 15,457,882

　　　　　土地 747,259,112 747,259,112 0

　　　　　建物 2,598,355,653 2,670,070,164 △ 71,714,511

　　　　　その他の有形固定資産 430,305,401 343,133,008 87,172,393

　　特定資産 66,004,128 66,059,596 △ 55,468

　　その他の固定資産 5,050,200 6,945,350 △ 1,895,150

流動資産 524,568,781 653,593,175 △ 129,024,394

資産の部　合計 4,371,543,275 4,487,060,405 △ 115,517,130

     科            目 本年度末 前年度末 増減

固定負債 1,215,439,995 1,306,872,400 △ 91,432,405

　　長期借入金 1,189,190,000 1,278,950,000 △ 89,760,000

　　その他の固定負債 26,249,995 27,922,400 △ 1,672,405

流動負債 222,801,121 209,942,533 12,858,588

　　短期借入金 89,760,000 121,760,000 △ 32,000,000

　　その他の流動負債 133,041,121 88,182,533 44,858,588

負債の部 合計 1,438,241,116 1,516,814,933 △ 78,573,817

     科            目 本年度末 前年度末 増減

基本金 5,452,575,840 5,306,324,463 146,251,377

　　第１号基本金 5,304,028,807 5,157,778,467 146,250,340

　　第３号基本金 42,547,033 42,545,996 1,037

　　第４号基本金 106,000,000 106,000,000 0

繰越収支差額 △ 2,519,273,681 △ 2,336,078,991 △ 183,194,690

　　翌年度繰越収支差額 △ 2,519,273,681 △ 2,336,078,991 △ 183,194,690

負債及び純資産の部　合計 4,371,543,275 4,487,060,405 △ 115,517,130

貸借対照表

2025年3月31日現在

資産の部 

 負債の部

純資産の部


